MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 30/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024

Referente ao EDITAL Nº 09/2024, de 02 de fevereiro de 2024

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE

DISCENTES PARA O CURSO FIC DE ELETRICISTA DE SISTEMAS DE
ENERGIAS RENOVÁVEIS – TURMA 3, PELO PROGRAMA QUALIFICA MAIS

ENERGIFE DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI, no uso de suas atribuições,

torna pública a Relação Preliminar de Inscritos da Seleção Simplificada de

Discentes pelo Programa Qualifica Mais EnergIFE do Instituto Federal

Farroupilha – Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista de

Sistemas de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos) –

Turma 3.

1. RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
Inscrição

Nome Situação Pendência

1 OTÁVIO FERREIRA VIANA Deferida

2 CARLOS ALEXANDRE RAMOS ANDRADE Deferida

3 ABEL DOS SANTOS POLETO Deferida

4 JOSÉ IRIS MACIEL Deferida

5 GILBERTO DA COSTA ORTIZ Deferida

6 ADEMAR RODRIGUES DA SILVA Deferida

7 DIEGO DE LIMA PADILHA Deferida

8 HÉLIO LEAL BARCELOS Deferida

9 VALIDIO EVERSON DIAS Deferida

10 ROGÉRIO DE LIMA DA JORNADA Deferida

11 MATEUS KERSCH PAZ Deferida

12 MARCELO LIMA DA ROSA Deferida

13 DIEGO CORREA Deferida

14 GILSON FRANCISCO SOARES DE SOARES Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

2

15
VILSON CRISTIANO DOS SANTOS
TRINDADE

Deferida

16 DILAMAR BRUM DOS SANTOS Deferida

17 GILMAR DA COSTA PEDROSO Deferida

Nº
Inscrição

Nome Situação Pendência

18 JAASIEL DOS SANTOS GIRELI Deferida

19 ZANIR MIRANDA MARTINS Deferida

20 JEFERSON RICARDO PINTO AQUINO Deferida

21 JUAREZ PEREIRA DA SILVA Deferida

22 WILLIAM RODRIGUES MACHADO Deferida

23 JOSÉ ELIVALDO DE ARAÚJO FILHO Deferida

24 EDBER TORRES GARCIA Deferida

25 PAULO MARCOS DUTRA PRESTES Deferida

26 KALIAN PERANZONI PEREIRA Deferida

27 FELIPE OLIVEIRA TASSINARI Deferida

28 ROBERTO CESAR BESSA MORAES Deferida

29 PAULO SÉRGIO FLORES DOS SANTOS Deferida

30 VINICIUS LOPES RAMOS Deferida

31 JÚLIO CÉSAR REZI GUERIN Deferida

32 MARCELO DOS SANTOS MOIANO Deferida

33 DIONATAN SALES DOS SANTOS Deferida

34 LEONARDO DE MELLO PINTO Deferida

35 GILBERTO GUIMARÃES ZAUZA Deferida

36 ANTÔNIO CARLOS ESPINDOLA PERGHER Deferida

37 PAULO RICARDO FREITAS BRUM Deferida

38 JOÃO GUSTAVO GOULART ESTIVALETE Deferida

39 GUILHERME FAGUNDES NUNES Deferida

40 JADER RENI DOS SANTOS MACHADO Deferida

41 LUCAS GARATE TOLFO Deferida

42 CASSIANO SOARES FORTES Deferida

43 MARCELO PAZINI MARCON Deferida

44 JOAO GUILHERME DE SOUZA BATISTA Deferida

45 JOSUÉ DE CASTRO LENZ Deferida

46 DIONATAN JOCELI DA PAZ RESMINI Deferida

47 GABRIEL DOS SANTOS PRIMON Deferida

48 DIEGO DE FREITAS GOMES Deferida
Apresentar comprovante de
escolaridade ou Termo de
Pendência preenchido e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

3

assinado, conforme consta no
Edital Nº 09/2024

49 MARCELO KAUÃ NICOLI MACHADO Deferida

50 LUIZ FELIPE MARQUES GONÇALVES Deferida

Nº

Inscrição
Nome Situação Pendência

51 MATHEUS ALPE FERREIRA Indeferida

Apresentar comprovante de
escolaridade ou Termo de
Pendência preenchido e

assinado, conforme consta no
Edital Nº 09/2024

2. RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS – RESERVA DE VAGAS

Nº
Inscrição

Nome Situação Pendência

52 FERNANDA SARTURI Deferida

53 MARIANA RAMOS MONTIEL DA SILVA Deferida

54 DAISIANE XIMENES LEÃO Deferida

55 ARIANI FLORIANO MACIEL Deferida

56 JEZICA DA ROSA MULAZZANI Deferida

57 KARILENE BELMONTE DA SILVA Deferida

58 LUANA DE OLIVEIRA VELASQUES Deferida

59 BEATRIZ DE FREITAS MADALOZZO Deferida

60 DAIANE NICH DE SOUZA FLORES Deferida

61 CAMILA GARCIA OLIVEIRA Deferida

62 RENATA TRINDADE DE MELO Deferida

3. SELEÇÃO E RESERVA DE VAGAS

3.1. Conforme previsto no Edital Nº 09/2024, de 02 de fevereiro de 2024, buscando

aumentar a participação de mulheres nessa ação, as candidatas escritas serão

atendidas pela reserva de vagas. Para os demais candidatos, como se obteve um

excedente de inscritos em relação ao número de vagas ofertadas, haverá um sorteio

eletrônico para classificação e formação de uma lista de suplência.

3.2. O sorteio eletrônico será realizado no dia 03 de fevereiro de 2024, às 19 horas,

com transmissão Ao Vivo através do endereço

https://www.youtube.com/live/aoRLytXDmas?si=kLLqn8MkUV7pOlik.

https://www.youtube.com/live/aoRLytXDmas?si=kLLqn8MkUV7pOlik

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

4

Jaguari/RS, 01 de março de 2024.

RICARDO ANTONIO RODRIGUES
Diretor-Geral

Portaria nº 320/2021
IFFar – Campus Jaguari